subscripsi. In Christi nomine, Abbo, acsi indignus
episeopus, hoc privilegiuni consenliens subscripsi.
Clemeiis,ac si peccator episcopus, hoc privilegiurn
consentiens subscripsi. In Chrisli nomine, Raguo-

C bertus, acsi indignus episcopus, hoc privilegium
consentiens subscripsi. In Christi nomine, Audo,
acsi indignus episcopus, hoc privilegium consen-
tiens subscripsi. In Chrisli nomine, Ragnomarus,
acsi indignusepiscopus, hoc privilegiumconsentiens

subscripsi. In Christi nomine, Concessus, acsi i.idi-

gnus episcopus, hoc privilegium consentiens sub-
scripsi. Leudeboldus peccalor, acsi indignusepisco-
pus, boe privilegiumconsentiens subscripsi. Sigobol-
dus peccator hunc privilegiumscripsi etsubscripsi.

XV.
Charta qua Leodebodus,abbas sancti Aniani, plurima

dona confert monasleriis sancti Aniani et sctncii
Peiri Floriacensis b (ann. 667).

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancli. Anno
v secundo regnante domno nostro Cblodoveoglorio

tur, et hinc hoc inslrumentura de falso criminatns
est Longueva), Hist. eccl. Gall. t. III, pag. 565. Sed
ab omni criticorum familia absoiutum judicant,
Cointius ubi supra; MabUI.Ann. t. i, pag. 380;
Nova Gall. christ. I. VIII, pag. 1518 et 1538; Dipl.
nova, t. V, pag. 421, not., etc. : Cointius ipses
emendalis nntis chronologicis ab imperila manu
corruptis, illud babet pro legitimo. Jam exstabat in
arcbivo Floriacensi saeculi nono, teste Adrevaldo,
Floriacensimonaclio,qui hacaetatescripsit, Biblioth.
Floriac. pag. 2, etc. Pugnant quidem interse chro-
nologicsenntae, ita ut conciliari non possint, et in-

i solita est invocalio. Sed inde falsum arguere, ciiin
i aliunde nihil falsumsapiat, severius sane et acerbius;

plura enim alia instruinenta pro sinceris recepta bis
viliis laborant, quse oscitantia; amanuensium tnbui
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sissimo rege, sub die v Kal. Julii ". Virtute et lir- J
niissimo robore adquiritur ut agrestrc et doctse

menli teslificatio sulTragettir. Et quoniam ita est,
Dei protegente dextera, ego Leodebodus ista con-

scribo, acsi indignus el peccalor abba. Dum me di-

vina pielas basilicaedomni Aniani ibi ipse domnus

in corpore requiescit, abbatiae sublimatum honore,

ejusdeio loci cuslodera esse inslituit, congruura

duxi, et devolione plenissima mihi consensit volun-

tas, ut de re proprielalis mese, tam in ipsa basilica

quam et basilicse domnse Marise, quaro Johannes

Floriacus a novo quondaro construxit, ubi vene.ra-

bilis vir Fulcaldus abba custos praesse dignoscitur,
seu el in agro Floriaco quero, cum glorioso atque

praecelsodomno Chlodoveo rege et gloriosa domna

uxorc ejus Baltilde regina, visus sum de rebus meis ]

proprus commutasse, ubi pro salute regia vel

ctinclo populo exorandura, monasterium iu honore

sancti Pelri sedificaredelibero b, ubi jara dictus vir

Dei sanctus, videlicet prasul Anianus, condigne

jacet tumulatus, in quo monachi juxta regulam
sanclissimi Benedicli et doraini Columbani consi-

stere debeant, singulariler de facultale proprietatis

meac, Cbristo prsesule, conferre delibero. Dono igi-
tur antedicta?.basilicscdomini Aniani, vel monachis

ibidem deservicntibus, ubi ad pracsens, divinilate

propitia, funguntur officio, et de jure meo in jus
antedictsc basiliesea die prsesenti transfundo, por-
tiones terrulce infra agrum Nogronietensemsilas in

lerrilorio Biturico, nuncupatas Lilmaro et Marinia-

co, quas de Aviana et Prosperiana feminis per in-

strumenta chartarum visus sum recepisse; cuin

domibus, sedificiis,mancipiis qui a me liberali non

fuerunt, vineis, sylvis, campis, pratis, pascuis, cum

orani jure et beneficio suo, vel omnigeno pecude
ibidem residenle, sicul a me possessum est. Simili-

ter portionem meam, quse cst infra agrum Lilti-

dum in Secalonia, quam de Agana femina dato

prelio per venditionis tiluium vistissum comparasse,
cum domibus, sedificiis,niancipiis, prseter quos in-

genuus relaxavero, vineis, sylvis, campis, pratis,

pascuis, omnique benelicio suo, sicul a me posses-
sum est. Iteraque et portionem meam quae est ad

Vetulam casam quam de Abbone et fiiio suo frater-

no, dato pretio, per venditionis titulum comparavi, j
et quseper epistolas donationis ad me pervenit, cum

mansis, vineis, campis, pratis, sylvis, pascuis, omni-

solent. Addecommndamemendandi ralionem a Coin-
tio adhibitam, scilicet pro nomine Clodovei, Glotarii
nomen reponit Cointins; pro anno regni n, annum

rcgni xn. Facilis uterque scribentis lapsus Expungit
annos ab lncarnalione repetilos, contra morem hu-
jus xtatis, qui frcqueniitis optimsenott) iiistrumeiilis
tcmere a neotericis inserli reperiiinlur. His autem
admissis emendationibus, patet chartam Leodebodi
conditam fuisse anno regni Clotarii III duodecimo,
Christi 667. Certe ibi non agilur de Clodovei II
anno regui secunJo; nam lunc vix septennis Clodo-
veus uxorem non poterat habuisse Balhildem, quam
non ante decimum regni annum in matrimonium
duxit, et de qua timen mentio fit in testamento
Lcodebodi.

A que genere pecudum, et beneficio suo, sicut a me

possessum est. Simili modo el portionem raeam qusc
est in villa Frieloni in Secalonia, sicut a me possessa
est, cum mansis, accolabus, sylvis, pratis, campis,
pascuis in integrum, cum terraino, vel omnigeno
pecude ibidem residente, simulque terras vel praia
quseab Albuna in pagoStampensi visus sura compa-
rasse, sicut a me possessum esl in integrum. Pari

modo vasa dono argenlea, anaclela, pensantia libris

vm et uncias duas, sandalia n ad missas, et oralia ad

mensam.una cuin cappis et omni apparalu, et vela n

acu picta. Ista omnia, ut in polestale et dominatione

ipsius monaslerii et monachorum ibidem Deo ser-
vientium perenniter maneant, inlegra devolione
instituo. Simulque el quod in pago Biturico cogno-

B rainante Monle, qui est juxta Cabrias vico, porlio-
iiera terrulse quam de Domolo et uxore sua Ingara,
vel de pluribus hominibus visus sum comparasse,
dono; vel quodcumquo ibidem, per donationisepi-
stolam aut quolibet contractu, ad me pervenit, seu
et quod in Bria, qusc est super fluvium Flironlc,
habeo, qusede piuribus hominibus visus sum com-

parasse, et ad ipsum Montem subjungitur, cum do-

inibus, sedificiis, mancipiis qui a me liberatl non

fuerint, vineis, sylvis, campis, pralis, cum omni jure
et termino earum, omnique genere pecudum, sicul a
rae possessum est, dono. Idemque et villara Cambe-

ron, quaeesl juxta lerminum Clariacense vel Ucello

vico, quam de liseredibusNummoli, dalo prelio, per
„ venditionis titulura visus sum comparasse, cum do-'

mibus, sedificiis,mancipiis qui a me liberali non fue-
rint, vineis, sylvis, campis, pratis, pascuis, omnique
genere pecudum, cum omni jnre et beneficio vel
termino ad se pertinente, sicut a me possessumest,
dono sancto Petro Floriacensi. idemque el in Rau-
scdone villa, quseest in pago Magdunense, quam de
haeredibusMagni, dato pretio c.... Suprascripta pars
antedictse basilicae domni Petri Floriacensis perpe-
luo jure atque proprietario ul possideat, inlegra
voluntate decerno. Idemque antedictse hasilicse
domnse Mariseportionem meam quse est juxta Co-
lumnsevicum, quartam partem ex ipso agro Colom-

nensi, cum mansis, accolabus, campis cultis et

incultis, cum omni genere pecudum, in integrum, •

jj sicut a me possessumest, delegoperpetualiter possi-
dendum. Idemque in Simpliciacense, quod est in

Secalonia, quod de horainequodam, Aregisilo no-

a Has notas emendandas censemus cum Cointio.
b Cointius legendum censet mdificavi,pro mdifi-

care delibero. Recte nolat ex serie inslrumenti plu-
ries mentionem fieri de monaslerio sancti Petri jam
condito. Sed nihil obstat quin baecverba, mdificare
delibero,propositum innuant de nova constructione
instauranda. Quod auiem hie dicitur jam tumulatum
in sancti Petri monasterio jacere sanclum Anianum,
id ipsum asserit Cointius, ubi supra, pag. 396, qui
sancti Aniani corpus in hoc monasterium anno 654
fuisse translatum expresse testatur. Ergo nihil hoc
loco restat emendandum.

e Sic apud Sausseyum ; hic desideratur aliquid
v. g., vitut mm comparane.
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, raine. vel dealiis, datopretio, pervenditionistitulum
' visus sum comparasse, portionem ipsam cum man-

sis, sylvis, pratis, campis, pascuis, vel omni genere
pecudura et beneficio suo, sicut a me possessumest,
basilica; dominseMariactribuo, et ut in perpetuum

possideatplenissima voluntate exopto. Pari modoet
ad memnratuinmonaslerium, quod in honorem do-
mini Petri, sicut prediclum est, in agro Floriaco
aedificaredelibero, ubi monachi regulariter consistere

debeant, dono a presenli fiscum Floriacum, cum

domibus, sediliciis, mancipiis quos jugo servitutis
non relaxavero, sylvis, campis, pratis, pascuis,
vineis, aquis aquarumve decursibus, eum adjuuclis
et adjacenlibus suis, omnique genere pecudum, cum
emni jure et termino suo, sicut acto tempore ad

fiscurafuit possessuin, vel ad nos pervenit. Idemque
in polestate Melliaco,quod per venditionis lilulum
visus sum comparasse,cum doraibus, sedificiis,man-

cipiis qui a me liberati non fuerint, cum campis
cultis et incultis, seu oflicina molendini quod in
Malua in ipso territorio esse videtur, in iniegrum
cum termino suo et omni genere pecudum, sicut a

me possessumest, coricedo,seu et quod de haeredibus

Pauloni, negociatoris quondam, visus sum compa,-
rasse, areas, scilicet, in oppiJo civitatis Aurelianen-

sium, cum domibusdesuper posilis, accolabus ibident

residentibus, vel vineas ad oppidum ipsius civitatis

periinentes; seu et locella villarum cognominala

Curun, Canavarias, Simpliciaco, et Caliace, ultra

fluviumLigeris, quod, dato pretio anteacto tempore,
visus sum comparasse. Undeet in jtidicio antevirum

apostolicumdominum Audoenum episcopum, et il-

lustrem virum Cbranulfum oplimatem vel reliquos
abbates convenit, ut ex omnibus, tam in terris quam
in mancipiis, seu et vineis, medietatem exinde pars
basilicaedominaeMariscretineret, et aliam meJieta-

tem in raeo jure in integro deberem recipere; quam
medielalein eorum judicio visus sum recepisse :

ipsamenim ininlegrum ad memoratum monasterium

sancti Petri Florkco constructum delego perpetua-

liter possidendam; simulque cl Asinarias villam,

quseest in valle, quam de ratione illuslris viri Tro-

donei, per commutalionisepistolas, quantum texlus

earum declarat, ad me pervenit; dum ego e contra

portionem illam qute esl in Suncanto vel Warentias,

quod de Machiklefceminaquondam, dato pretio,per
veudiiionis lilulum comparavi, et hoc ad vicem me-

morati Trodonei dedisse visus fui in ipsa villa Asi-

uarias, pars memorali monasterii dominiPetri quod
est Floriacoconstruclum, in integrum, absque cujus-

lihet impedimento, cum omni jure et termino, sicut

a me possessumest, omneque genus pecudum ibi-

dem residens, recipiat possidendum. Areas vero

infra muros Aurelianis, quas de Chonulfoclerico,

a Inter episcopos subscribentes Loinlius, ubi su-

pra, pag. 592, probat Audoenumet Leodegariura,
Ecclcsiis Rothoraagensi et Aurelianensi prafuisse
anno Christi 667, quo Leodeboduschartam condidit.
Nulla de Audoeno conlroversia; de Leodegario, a

A dato pretio, per venditionis titulum visus sum com

parasse, ubi Leobaslus accola commanere videtur,
ad praedictummonaslerium domini Petri vel mona-
chis ibidem degentibus, integra voluntate dare de-
cerno. Similiter et caballosxxx bonos, greges equi-
nos v cumemissariis eorum, boum greges xx, vac-
carum v, armentorum x. Argentum quod ad ipsura
monaslerium domini Petri vel monachis ibidem de-

servienlibus dono, per hujus texti vigorein inseren-

dum putavi; lioc est, bacchraicha pnra sigillata

transmarina, pensantia pondo libras x, quorum
unus habet in medio crucem auream. Dono et scu-

tellam qusehabet in medio effigiemcapitis hominis,
simili modo auream. Idemque et scuteilas duas mi-

nores Massiliensesdeauralas, quae liabenl in medio
B cruces niellatas; quaespecies argenli, in jure et do-

minalione lnemoraii monasterii doraini Petri pe-
renniter permaneant volo. De vestimentis vero quse
in paupertate mea habere videor, prseter id quod

superius basilicsedomini Aniani deiegavi, reliquura

quod superfuerit, pars. doinini Petri Floriacensis

recipiat ad possidendum. Spero autem non futuruin,
nec quolibet modo fieri posse credo, ut aliquis de

hrcredibusmeis, aut quselibel persona, contra pra-
sentem venire tentet epistolara. Quod si fecerit, et

factum meum corrumpere conatus fuertt, in primis
iram coslestisincurrat Trinitatis, et insuper partibus
basilicsedomini Anianiet basilicsedominseMariaevel

monasterio sancli Petri quod est constructum Flo-

C riaco, duplum quod ad ipsas basilicas dedi, juxta

quod res ipssemeliorataefnerint, ipsis abbatibus vel

monachis ibidem deservientibus reformet, et fisci

juribus auri libras m, argenli pondo xx, teneatur

obnoxius. Quam donationcm, ut firmior habeatur,

gestis rounicipalibus alligare decreVi, et duas epi-
stolas uno tenore conscriptas feci de re superius
nominala : una qure in archivo domini resideat

Aniani, aliam vero partem monasterii domini Petri

per futura tempora reservandam recipiat, qualiter
roonachi ibidem Deo servientes, id quod eis per

ipsam dedi, defensare valeant, et praesens niliilo-

minus a me facla donalio, firma omni tempore et

inviolata permaneat, stipulatioue in oranibus com-

prehensa. Actum Aurelianis, publice. Addi vero

0 convenit quod superius inlimare debueramus, ut

quicquid prsefato monasterio doraini Petri Floria-

censis, quod nos a novo construximus, delegavimus,

et a timoratis viris delegatum fuerit in posterum,

quicquid abbas qui ibidem praefuerit exinde voluerit

facere pro usu aut utilitate monasterii ipsius, vel

lucro aniraaeaut fralrum necessitate, liberam habeat

potestatem, absque detrimento et impedimentossepe
dicti monasterii. Leodebodus, peccator abbas, epi-
sloia a me facta. Audoenus °, peccator episcopus,

Cointio dissentiunt Mabillonius et auclores Novsc
GalliseChristianse; sed fatetur Mabillonius,Annal.
t. 1, p. 380, in tanta reriim obscuritate difflcile esse
rem accurate delinire ; <t, in re dubia, charlte Leo-
debodi aucloritatem prsevalerearbitratur v

1191 S<4ECUL.VII ET VIII ECCLESIASTICAMONUMENTA. 1192

rnganle venerabili viro Leodebodo abbate, hanc

epistolara relegi et subscripsi. Leodegarius, ac si

indignusepiscopus, rogante Leodebodo abbate, banc

devotionis ejus epistolam firmavi in Cbristi nomine.

Beeeelenus abbas. Adoabbas. Salomon abbas. Leo-

tsnidus abbas. Bulgulfus presbyter. Higecius diaco-

nus et vicediaconus. Martinus diaconus. Boso dia-

eonus. Agneramus. Dagobertus. Nummolenus. Va-

pingus. Sigirius. Framesindus. Anlbenus. Salomon

sive Boso. Pappolus. Sirobaldus sive Saxo. Amnegi-
sillustestis.Manasses. Authacarius.Nonno. Hildulfus.

Grumoldus. Segonius.

i XVI.

Churta n qua Numerianus archiepiscopits prmlegia
conceditmonasteriointra locumqui vocatur Calilma,
ad preces Deodali episcopi (ann. 667).

Dorainis sanctis et stimmi culminis apici, pontifi-

calisque cathedra speculse pracsidentibus in Christo

fratribus, Childulfo, Gisloaldo, Ebroino [Clodoaldo,

Eborico], episcopis comprovincialibus, Numerianus

archiepiscopus supplex et fidelis vester prsesumit
mittere salutem. Licet et rios anliquitus regulam
constitutaro salubri observatione custodire conve-

niat, lamen ut vestra provisione [provisione trac-

tanlej fiat, constituimus ut quod sacris deliberatio-

nibus non derogat [deroget] intrepida observatione

observetur. Et quia venerabilis vir Deodatus episco-

pus religiosa postulatione aunuro nostrarum intima

penetravit viscerale pietatis affectu, ita cor nostrum

intrinsecus mollivit [innolivit], ut pelita duntaxat

non cadere, sed libentissime non implejse nostris

animis irreligiosum fore putare [putaretur]. Sancli

igitur desiderii ardore succensus, supradictus Deo-

dalus episcopus ccenobii sepla in honore sanctaeDei

genelricis Marise, vel sanctorura apostolorum Petri

et Pauli et sociorum eorum [add. et sancti Eucbarii,

Materni, et Maximini, et omnium], et sancti Mau-

rici, Exsuperii et Candidi, vel sociorum eorum,
basilicas intra eremi secretum locum nuncupante

Galilsea,quod prius Juncturas vocabatur, supra flu-

vios Murthae et. Raurobaccio [fluviolos Murtae Rau-

robachio], in proprietate autem sua quam ex fisci

iargitate promeruit, monasterium construxit ubi

monacbos et peregrinos sub regula beati Benedicti

et sancli Columbani abbatis collocavit, et nostra

vililatis exfreraitatem supplici deprecatione poposcit
ut nos fratresque noslri illi [illius] ecclesiao ibidem

deberemus previlegium impertire. Et n.e hoc nos

improbsedeliberationis instinclu, sacerdolalis poste-
rilas sestimet decrevisse, cum etiam sub hujusmodi

0 Vulgavit Mabillonius, Annal. 1.1, pag. 696, ex
veteri Exemplari, quod pencs se habere ait, ibid.
pag. 508. Recuderunt Honteimius, Hist. Trevir. dipl.
t. I, pag. 82; Calmetus, Hist. Lotar. t. H„ prnb.
pag. 79; editores Novae Galliae Cliristiaiife, t. XIII,
instr. coi. 291, omnes ex Mabillonio. Exslat ad cal-
cem Hisloriaeecclesiaesancti Adeodati a Sommiero,
pag. 237, ex veteri apographo in archivis htijus eccle-
sise reposito ; et inter probationes subjectas defen-
sioni EcclesiseTullensis, pag. 1, quse prodiit Tulii

A norma tam de inhabitationibus quam a quibuscum-

que ibidem aliquid delegatirai est, eatenus fuerit

factum. Inde ergo nos et fralres noslri, abbates et

presbyteri et clerici, conspiratione una et consensu,

jam dicti viri postulationi annuentes, hoc ab omni-

bus nobis decrelum est, ut quidquid pradictis mo-

nasteriis [monasterio] et monachis sub evangelica

religione viventibus, ab ipso venerabili palre Deo-

dato episcopo, ela reliquis Cliristianis viris et femi-

nis, aut regio munere, seu a quibuslibet hominibus

ibidem collatum fuerit ministerii, et de sacris volu-

minibus, et quod propriis laboribus poterint addere

et multiplicare, aut quaecunquead ornatum noscun-

tur ibidem pertinere, prasentibus vilse nostra tem-

poribus, successorumque nostrorum nullus exinde
&aliquid pontificum, abbatum, presbyterorum et cle-

ricorum seu et archidiaconorum, aut regalis subli-

mitas, suis usibus audeat usurpare aut minuere. Et

cum saepediclus Deodatus episcopus, qui est pater

ipsius monasterii, de hoc seculo evocatus [vocaius],
illum quem unanimiler omnis congregatio illa ex

semetipsis optime regula compertum elegerit, se-

niorem el abbalem sibi insliluat; et si eis [eliamsi]

opportunum fueiit ecclesiam [ad eeclesiam] benedi-

cendam et sacros ordines peroipiendos, a quocum-

que pontifice decreverint, licentiam habeat expeten-
di: nullusque de eodem monasterio, seu de paro-

clnis aut celeris monasteriis, absque ulla regula et

pnvilegiis viventibus, muneris causa audeat sperare

Z et auferre; et nisi invitalus ab abbate et tolius una-

nimilatis congregatione, liceat ei monasterii ipsius
atlerere septa. Si ergo ab eis pontifex communiter

postulalus pro ipsorura utilitate accesserit, quod

ipse abhas aut congregatio sua sancta elegerit, ita

fiat; et celebratis ac peractis divinis mysteriis, mox

absque ullo requisito dono studeat abire, quatenus

monachi, qui soiitarii uuncupantur, de percepta

quiete valeant, juvanle Domino, per tempora exul-

tare; et sub ipsa sancta regula viventes, beatorum-

que vitam patrum sectantes, pro statu Ecclesiseca-

tholicsc,et pro desiderabili salute Childerici, gloriosi

principis, plenius Dominum valeant exorare. Et si

aliquid ipsi monachi quantuluracuraqne de religione
indebite egerint [exegerint], secundum supradictam

D regulam domni Benedicti etsancli Columbani abbaiis

a proprio objurgantur abbate. Et si, quod absit,
talis inler abbatem et monachos dissensio aliqua et

murmur consurgere videatur, qualis minime ab

eodem abbate ibidein sedari possit; tunc missus

episcopus eorum ad alios abbates qui hujusmodi rc-

anno 1727, juxta apographum quod dicilur cum ori-

ginali coilatum. Mabillonii Editionem sequimur,
adscriptis inter uncinos variis lectionibus ex de-
fensione Tullensis Ecclesisedesumptis. Cum desint
notae chronologicae, has ex synchronismis eruere
licttit; verum de his in ullima prolegoraenorum parte
disserimus. Chartam autem hanc quam, teste Cal-
meto, nbi supra, eruditi plures dubiaefidei pradica-
verant, omnino supposititiis instrumentis annume-
randam raonslrabimus.
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gulam teneant, conveniant in ipso monasterio, scan- /

dalumque depriraant senlentia regulari : quia nUiil

de canonica auctoritale convellitur, quidqiiid do-

mesticis fidei pro quietale tranquillilatis tribuitur.

Quod si quis invenialur ausus quae superius sunt

comprehensa temerario spiritu violare, a divina ul-

tione [esiimationej prostralus, reatui anathematis

subjVciatur,et insuperiram omnipolentisDei incurrat

omniumque sanctorum. Ul ergo privilegium hoc in

nullo possit convelli, sed prasenti lempnre futuro-

que, Chrislo Domino prolegente, incorruplum va-

leat perdurare, ac firmissimis subsistat vigoribus,
roanu nostra el fratrum nostrorum episcoporum et

abbatum, vel presbyterorum aut arcbidiaconorum

subscriptionibus roboratur, et insuper fratribus no-
stris venerabilibus viris Blidoaldo [Blisaldo] presby- '

tero, Archivo [Aliino]diacono, quo perpeluo raaneat

inviolalum, deslinavimus ad confirmandum.

Signum Numeriani archiepiscopi, qui hoc fieri

praceplum. S. Dragobodi [Dragobondi] episcopi.
S. Grotcharii. S. Baldoni episcopi. S. Dodoni epi-
scopi. S. Chroabaldi episcopi. S. Gariberti archidia-
coni. S. Prodagii episcopi. Ego Filbertus [Filiberlus]
rogatus scripsi.

XVII.
Gharta qua Vigitius, episcopusAutissiodorensts,plu-

rima conceditmonasteriobeaim Murim extra muros
Aulittiodori condilo a (ann. 670).

Sancta ac venerabilis basilica domnseMarise, ge-
nitricis Domini. quam opere meo in subur-

bio murus civitatis de Altbisiodero visi fuimus con-
struxisse vel monachisibidem deservientibus, cgo
Vigilius peccalor, inspiratione divina hoc opor-
tuit et congruit ponlilicale ordine pravidere adsen-

sum, unde religionisnomen adcrescat in raelius, et
sanctorum loca vcnerationem condigna, Christo Do-
miuo inspirante. Ideoque dono ipsiusbasilicseSanctse
Marisc,in aliraonia pauperum ibidem residentium ,
donatumve post diera obitus mei in perpetuum esse

volo, hocesi, vineas illas ubi ipsa basilica est con-

slrucla, cui subjungunt ab uno latus strada publica ,
qui de ipsa porla Parisiaca ad Senones pergit, et ab
alio lalus strada publica, qui de ipsa porla Parisiaca
ad Broile vadil, et de superiori fonte subjungunt
vhieas Midranicas.Inde juxta vineas ad hereJes Al- '

tone quondara, usque ad vineas domni Germnni; et
inde ad strata superius nominata , qui ad sauctum
Simeonemvadit, quicquid ibidem unJique aJ me

pemenil, vel praesentaliter teneri videturj cum man-

» Hanc solus vulgavit Mabillonius, Annal. 1.1,
pag. 694, aliqua p irte mulilam ; nec docet unde ip-
sara deprompserit. Hujus iidera tuentur Gesia epi-
scoporum Autissiodorensium a Lahbeo edita, Bi-
blioth. mss. 1.1, pag, 427, et Chronicon Auiissiodo-
rense, fol. 67 v°, quod Camusatus juris publici lecit.
In Gestisdicitur nionasterium in suburbio civitatis
Aulissiodorensisa VigilioConstructum , et pluribus
dilatum muneribus, ut lettamenti ipsius series de-
monslrat; quseverba satis indicant charlam de qua
agiinus.Cum ex exemplo quod in iine Iruncatuniest

A cipiis quos ibidem stabilivi, omnia ex oranibus ad

integrum. Ideoque dono ipsius basilicseareas fnfra
murus ipsius civitalis, quas cum illustri viro Helcbi-
leno comraulavi ideoque et alias areas foras murus
civitalis ipsius, juxta poriam supcrius dictam , ipso
muro adherente, quas de Lupono abbate, dato pre-
cio, comparavi. Simile modo porlionem meam

Bercuiaco, que de alode vel undecumque ibidem ad
me noscitur pervenisse, aut prasentaliter tenere
videor, una cum prata super fluvio Belchse,ex ipso
agro Bercuiacense, quem genitores mei lenuerunt,
qui adheret de uno lalus et ambos frontes ad flnes

Palriniacense, per fontanam quse vocatur Dianna ,
qualiter ab ipsa basilica prasenialiler tenere videor,
una cum colonica quam Quentilla condam super flu-

B violo Belcha tenuil; omnia et ex omnibus ad inte-
grum. idemque dono ipsius basilicscterrara portionis
meaein villa Cauliaca, super fluvio Igauna , quan-
tumcumque genitores mei ibi tenuerunl, vel insuper
ad »ie noscitur pervenisse, cum mansis, hedificiis<
acolabus, vineis, silvis, campis, pralis, pascuis, cul-.
tis et incultis, aquis aquarumve discursibus, peculium
vero ulriusque sexus. Pari modo Pauliaco villa, sita
in pago Autissioderinse , proprielalis raeae, super
fluvio Ligeris, cum hedificiis , vineis, silvis, pratis,
campis, cullis et incullis, a iiiis aquarumve discursi-
bus, pcculiura uiriusquc sexus. Simili modo ipsius
basilicseterram quse conjacet in villa quse vocatur

Flivenasam, cingas 1111.Pari modo relinquo ipsius
basilicrc lerrohm porlionis meae quse conjacet ad

V,Jarricas, super fluvioBelchae, mansum unum. Et
rursum do ipsius basilicsevillam proprietalis mese,
quse nuncupatur Uusciaco super lluvio Belchse,man-
sis, silvis, pratis, acolabus, cultis ct incultis , pecu-
lium utriusque sexus. Ilemque in pago Senonico, in
viliaBon rto, quaeest sita super fluvio Ieaunse,quara
per rouliain pecuniam dando in proprielale recepi,
mansos vij, cum adjunclis, appendiciis, bcneficiis ,
vineis, pascuis, silvis, pratis, cultis et incultis, ser-
vos et anc llas, omnia el ex omnibus ad integrum
dono in eleemosynapauperum ihidemdeservientium.
Simili modo in pago Tornotrinse, portiones meas in
villa Flauniaco, quam de iniustro viro Helchiieno
et germanam meam Frautilde visus sum recepisse ,

D cum servos et ancilas et hedeficiis, acolabus, vineis,
mancipiis, silvis, pralis, campis , pascuis , cultis et

incullis, aquis aquarumve discursibus, peculium

uiriusque sexus, cum adjunctis, appendiciis, bene-

liciis, vel opporluniialibiis earum, omnia et ex om-

hanc exscripserit Mabillonius, desunt notse chrono-
logicrc, nec liquido videnlur elici posse. Vigilius se-
dem Auiissiodorensera occupavit ab anno 660 ad
annum 68>>.Nobis Vigiliichartam circa annum 670
collocarc fas sit, auspice Mabillonio,qui ipsani sub
hoc anno in Annalium contexlu raeraorat. De hoc
instrumento inulta commenlatus esl abbas Leboauf
in Hisloria Autissiodorensi, t. I, pag. 141, circa lo-
corum anliqua nomina, in qtiibus inlerpretandis
pluriraum a Mabilloniodiffert.
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nibus ad integrura. Similiter portionem raeam in i

ipso pago, in villa Cassiaco, quam Dolena femina et
filius suus Ado mihi vendiderunt, cummansis.servos
et ancilias, mancipiis, silvis, campis, pratis, pascuis,
cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, om-
nia ct ex oiiinibus aJ integrum Ilem do ipsius
basilicsc domnaeMarise, in pago Senonico et Torno-

trinse, in villas cognominatisTreviciaco, Melarione,
Cadugio , Imantia , integra medietale , de quibus

Asper quondam ibidem tenuit, quod .germano suo

condam abbate Gregorio paclo ivi, quantum de ipso
pacto de ipsa facultate in quibuslibet rebus atque

corporibus suprascripta loca ad me pervenit, servos

quoque et ancillas, cum mansis, hedificiis, acolabus,
vineis, mancipiis qui a me liberlinitatis non prome-
ruerunt, silvis, campis, praiis, pascuis, cultis et in- 1

culiis, aquis aqnarumve discursibus, peculiumutrius-

que sexus, cum adjunctis, appendiciis , beneficiis ,
vel opportunitalibus carum , omnia et ex omnibus
ad inlegrum. Pari modo libenter praefalsc basilicse

sanctae Marise,terrolam portionis mesein agro Tre-

soginse ef ante Maiacense sitos in pago Aulissiode-

rinse, simulque portiones raeas in agros Maliriacense
et Solemniacense, sitos in pago Tornoterinse, quod
iiifra locn Diddo quondam episcopus, vel filii sui
Claudius el gerraanus suus Warnferius visi fuerunt

tenuisse, cum servis raaneutibus et ancillas , raanci-

piis, hedificiis, acolabus, vineis, silvis, campis, pra-
lis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve
discursibus, peculium utriusque sexus, cura adjun- (
clis, appendiciis, beneficiis , vel opporlunitatibus
munere donorum fuil concessa , quantumcumque
mihi superscripta loca tenere videor , omnia et ex

omnibus in quibuslibet rebus ad inlegrura. IJemque
colonia 1'otiolus, quein de heredibus Helegio quon-
dam visus sum rccepisse , una cum colonica Fer-

rarias, cum mansis hediliciis, acolabus , servis et

ancillas, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis

el incultis, aquis aquarumve discursibus, quanlum-

que prasenti tempore possidelur, omnia el ex

omnibus ad integrum. Similiter agello proprietalis

mese, villa Donato, una cum porlionis in vilta Tre-

sovio quod ibidem habere videor. Pari rooJo vida

Duluo, quae conjacet juxta fines Intranimse, et per-
manet inler has pralatas villas, hoc est, inter In- ]

tranimse et \illa Dulcia et villa Donala , et Treso-

vio viij et dimidius, quos amila inea Flolildis mihi

post suo discessu visa est dedisse, cum servis et an-

cilUs, acolabus, vineis, silvis, campis , pratis , pa-

scuis, cullis et incultis, aquis aquarumve discursi-

fcus, accessisque i/mnibus, cum pecudibus ulriusque

sexus, qualiler amita mea hoc usuario online possi-
dere videlur, vel dies transitus sui derelinquei it,

post discessum ipsius, ad ipsam basilicam in inle-

giitate debeat pervenire. Idemque porliones raeas

in villa Patriciniaco Hispatio , Briianiola, lina

A cum porlionis in agro Domitiacinse, invilla Miri-

sela, et mansionis Arigisilio, quanlumcumque mihi
ibidem justissime vel presenlaliter teneri videor,
mea voluntate pradictae basilicserelinquo omnia et
ex omnibus ad integrum. Similiter portionem mcam
in villa Scubiliaco, quam Ranesindus et uxor sua
Arlhemia possidere videntur, et mihi dederunt, et hoc
usuri ordine possidere videnlur, omnia et ex omni-

bus, qualiter transitus eorum in quibuslibet rebus

atque corporraus derelinquerunl ad integrum. Si-

mulque portiones meas in villasSacigo et Casido,
quantumcumque genitores mihi visifuerunt tenuisse,
una cum portione in colonica Quaciaria, quern cum

germana mea Avolana commutavi, quod per tesla-
menlum genitricis meoe ad ipsam pervenil, cura

B roansis, hedificiis, servos et ancillas, acolabus, vi-

neis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incul-

tis, aquis aquarumve discursibus, pecora utriusque
sexus, omniaetexomnibus in quibuslibet rebus alque
corporibus , consenliente ipsa, hoc ipsa basilica ad

inlegrum recipere debeat. Et insuper do quemdara
rusticum Wulbertanum nomine , et infantes suos
Wascono et Magnetrude, cum ingenti multitndine

parentuni. Pari modo portione mea in villa Compe-
sciago, quem de Hebercaplo ibidem habere videor,
cum omnibus appendiciis, cum pecudibus utriusque
sexus, omnia et ex omnibus, in quibuslibet rebus
atque corporibus ad integrum. Praterea ineum agel
lum qui vocatur Lanovilla, quem de Ebroaldo ab-

p bate vel hercdibus suis, et Longo-Campo quem de
Leolberto vel hcredibus suis quondara recepi;
ilemque in Lanosicco meam porlionem, quam de
Nestorio vel heredibus suis quondam recepi; et.il-
lam portionem in quemdam montera Compesciago ,
quem de OJgisilo commutavi, cum mansis, sediiiciis»
habitatoribus, sefvos et ancillas, campis, pratis ,
pascuis, cullis et incultis, aquis aquarumve discursi-
bus, cum pecudibus Utriusque sexus, omnia et ex
omnibus ad integrum. Simililer do ad unam cappam
villam Leodebaro meas portiones quas de Sperio et
Domnoleno presbytero habere viJeor, et illam ter-
ram quam de Ebolena ibidem comparavi, el Esca-
littas villa quam genitores mei lenuerunt, et Cardo-
naretas quse conjacent antesancium Ferreolum, cum

D mansis, bedificiis, acolabus, servis el ancillas, cam-

pis, pratis, silvis, pascuis , cultis et incultis , aquis
aquarumve discursibus, peculium utriusque sexus ,
omnia et ex omnibus ad inlegrum. Deinde relinquo
Leugam viilam, quse est super fluvium Lupam.cum
habilaloribus, mansis , bedificiis, et omnia conve-

nientia, nisi vineas, ad integrum. Pari modo inOJo-
nam villam, mansos quos prscsentaliler habere vi-

deor, ct i.i calellis unum mansum. et Osello villam

tolain, cuin raansis, beJificiis, servos et ancillas ,
vineis, campis, pralis , pascuis, cultis et incultis ,
silvis, aquis, omnia el ex onuiibus ad inlegrum.
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XVIII.

Charta qua Huntbertus abbas Mavicolensimonasterio
dona confert a (ann. 671).

Anno duodeciraoregni domni nostri Chiidericiglo-

riosi regis b, decimo quinto Kalendas Aprilis. Ego in

Dei nomine Hunlbertus, etsi indignus peccator, cogi-
tans de Dei timore, vel selerni boni retributione, seu

ahluendis meis peccatis, quia dicit Scriptura : Faciie

vobisamicosde mammona iniquitatis, qui vos perdu-
cant tn mternas mansiones sanctorum ; rursumque
dicit: Facile vobissaccos eleemosynmqui non vetera-

tcuni. Idcirco dono quod in perpetuum donatum esse

volo ad sacrosanctum monasterium quod vocatm

Maricolas, quod vir illustris Chroneberlus cquondam
suo opere construxit, ubi ego ipse indignus peccatoi
abbas praesse videor, consecralum in honore sanctse

Marise,matris Domini nostri Jesu Christi, et sancti

Petri et Pauli apostolorum, vel reliquorum domino-

rum qui in ipsa basilica venerantur, situm in pagc

Fanomarcensi, super fluviolum qui vocatur Helpre :

boc est, partem maximam de possessione nostra in

villa nuncupata Macerias, sila in pago Laudunensi,

super fluviumIseram, quam de avia mea Deosacrats

Audeliana qufndam, dato precio, per vendilionis

titulum comparavi, hoc est, mansos dominicos, ubi

ipsa Audeliana mansit, vel postea nos aedificavimus,
et terrationes, et servos et ancillas, illos et illas.

Bos igitur mansos cum terris concidis et pascuis, in

iutegrum, per hanc seriem epistolse nostra donatio-

nis, quam Ulsinum notarium scribere rogavimus, ad

ipsam basilicamsanctse MariseMaricolis constructam,
a prasenti die tradiraus ad possidendum. Hsecomuia

supra nominata ad ipsum monasterium delegavimus,
ut ipsi monachi vel successores nostri in suo jure vel

dominatione a prasenti die recipiant ad possidendum
tam in lerris quara domibus, sedificiis, mancipiis,

vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque de-

cursibus, absque ullius judicis interpellationje, ha

beantque in sua potestale tenendi, dandi, vendenJi,

a Pluries edila chaita : 1° in Ghronico Caraera-
censi Balderici, pag. 62, a Colomerio, uhi dicitur

deprompta ex archivo ecclesise sancti Humberti; 2°
a Miraeo,Oper. dipl. t. I, pag. 9, qui videtur eam
emendavisse ex autographo quod Maricolenses as-

servant; 3° recusa a Cointio, Aun. t. III, pag. 629,
ex Balderico et Mirreo; 4° a Bollandislarum conti-
nuatoribus, mense Mart. t. 111,ex ipsn, ut putant,
autographo. Editiones Mirai sequimur et Colomerii,
quan non differunt nisi quod in Colomeriana nomen
Humberti tegitur pro nomine Chroneberti, et vice
versa. Restilutionem tuentur Exemplaria quaevide-
runt Mirseus et Bollandistse, et ipse coniextus sic
eniendandum monet. Proclivis autem error in scri-
bendis nominibus Humbertus, seu Huntbertus, seu
Chunebertus, cum saepius apud veteres vocali aspi-
ratse pramittatur littera c,ul notat Mabillomus,
Aimal. 1.1, pag. 421, dum hancipsam eraeiidaiionem
asscrit.

b Regni Childerici II annus xii concordat cum
amioChristi 671. Bollandus, ad diem 1 Februar., in
commeutario pravio Vitse sancti Sigiberti, et Hen-
schenius, De tribus Dagobertis, lib. n, cap. 4, in
autographo munito ipsius Humberti sigillo, negant

A commutandi, vel quod exinde voluerint faciendi.

Propterea in ista epislola definiraus, ut nulla altera
ratione cajumnia inpostmodum inter ipsos servos
Dei vel haeredes noslros non adcrescat. Si quis vero

post nos, quod futurum esse non credimus, si aliquis
de hxredibus nostris, aut quselibet opposita persona,
contra lianc donationem nostram, quam lieri rogavi-
ii;U3,venire aut infringere voluerit, primilus iram

trinaeMajestatis incurrat el sit anathema, et deleatur

nomen ejus de libro viventium cclesli, et cuin justis
non scribantur, sed sint consortes Judse Iscariotis

qui Dominum tradidit; et si emendare noluerit, mu-

tet Deus sensum ejus, et in illo judicio recipiat quod
Ananias et Saphira receperunt in prasenti, et insu-

per inferat cogenti fisco auri iibras decem, et de-

B cem argenti pondo coaclus exsolvat; nec si quid

repetit, nibil valeat vindicare, et merces nostra inan-
lea proGciat ad salutem. Et si aliqua instrumenta,
aut anterioris aut posteiioris, quolibet ingenio vel

argumento, de nomine nostro, in propinquis meis

vel extraneis personis fuerint oslensa, aut ullo un-

quam tempore apparuerinl, falsarius esse cognosca-

tur, et inanis perraaneat. Sed prasens donatio a me

facta omni tempore firma et inviolata permaneat,
stipulalione subnixa idoneorum testium, doraini vi-

delicet Vmdiciani episcopi, et Fulberti mei fratris,
sed ill. et ill. d Actum Maricolis. Ipse tamen Hunt-

bertus (Chr. Cam. Chonebertus), elsi peccator abbas,
propria manu confirmo.

C XIX.

Charta qua Hunaldus et uxor ejus Deodata Berario,
Cenomanensi episcopo, donant, relento usufructu ,
quidquid habent in villa Gaviriaco, qum ipsis ad
usumfruclumu Berario concessafuerate (ann. 677).

Dominosancto et apostolica sede dignissirao dora-

no et Patri Berario episcopo, nec non et omni con-

gregationi sanctaeEcclesiseCenomannicre, Hunaldus

et ejus conjux Deodala. Dum de villa prafatse Eccle-

sise vestrse, nuncupata Gaviriaco, sita in territorio

exstare notam diei apud Baldericum et Miraum in-

terpolatam.
c Chr. Camer. Huntbertus. In uno ex tribus mss.

Codicibusquos vidit Colomerius legebatur, ut asserit,
pag. 417, Rudobertus; sed secundis curis, post litu-

D ram restitulus.
° Abbreviataevoces illius et illim lectionem auto-

grapham sapere roinime videntur, sed negligentiam
exscriptoris, qui alias subscriptiones addendas non
curavit.

e Chartam bic edimus, de qua mentionem movi-
mus in noUs nostris, pag. 169, ad diploma Tbeodo-
rici III, anno tertio regni ejus emissum. lnserta est
in Aclis episcoporum Cenomanensium, Mabill. Ana-
lec. pag. 274, nec uspiam alias apparet, unde aliqua
subit contra ejus sinceritatem suspicio. Cum taraen
manifesta falsi indicia.non exhibeat, ipsam supposi-
titiis chartis annumerare fas non est. Certe pugnat
cuin pluribus instrumeiitis quse inler eadem acta fe-

periuntur, sed ea plane commenlilia monsiravimus,
ac proinde nihil faciurit ad fidem chartse lnijus ele-
vandam. Annus quartus regni Theodorici III, inense

Julio, concordat cum anno Christi 677, juxta no-
stram hujus regni annos computandi ralionera.
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Burdega'ense, nobis teinporibiis vitacnoslrsebencfi- '

cium ad usufructuarium fecistis, ideo pro divino in-
tuitu complacuit ut vobis et Ecclesiacvestrse petitio-
nem uostrain, quod in ipsa villa e proprietale habere
vel possidere noscimur, pro remedio animse noslra,
ct pro ipso usufructu concedere deberemus; quod
ita et per hanc epistolam nos fecisse constat, ea sci-
licet ratione ut, dum advixerimus, el suprascripta

portione Ecclesiie vestrse et nostra, vel adjacentiis,
earum, ad integrum possidere debeamus, ut neque a

vobis, neque a successoribus vestris, quicumqlie de

parte memoratae Ecclesisevestra, diebus vitrenostra
niillani repetitionero aul inquisilionem exinde habcre
non debeamus; forsitan, sicut supra scriplum est,
hoc ad integrum ego vel conjux mea Deodala hoc

possidere debeamus, siiniliter et vos, vel pars Eccle-
siae veslrsc, post discessum titique noslrum, ipsam

portionem noslram propriam in vestra revocetis do-

minatione; neque a nobis, neque ab beredibus seu

proheredum nostrorum, nulloque tempore, alia con-
trariete aul repetitinne habere non pertemescatis,
forsitan perpetualiter, in Dei nomine, pro remedio

animse noslroe,post nostrum discessnro, partibus Ec-

clesise vestrseproficiat in augmeiilum. Et [quod lieri

non credimus] si quis, vos et successores vestri, aul

nos vel heredes nostri, contra hanc epistolam ali-

quid resultare aut refragare seu repetere conaverit,

quicumqU3 hoc facere prasumpserit, inferat pars

pare, una cum sacratissimo fisco, auro lib. v, ar-

gento pondera x; el prasens epislola lirma slabili-

tate perpelualiier in Dei nomine valeat perdurare, '

cura slipulatione firma et subnexa. Facta epistola
mensis Julii die u, anno nii rcgni domni noslri Theo-

dorici regis. llunualdus subscripsi. DeoJata subscri-

psi. In Christi nomine Leodebertus subscripsi, In

Christi nomine Bosolenus, acsi peccalor episcopus,

subscripsi. Jesus Chrisli humilis subscripsi. Neonns
Ghrisli humilis subscripsi. Probatus Chrisli humilis

subscripsi. In Christi nomine Bertranus abbas sub-

scripsi. In Chrisli nomine Iggonardus subs. Eodinus

subs. Audobertus, jussus a domino meo llunualdo,
hanc epistolaiu scripsi el subscripsi.

1
a Inserta in Balderici Chronico Cameracensi, pag.

46; recusa in supplemento operum diplomaticorum
Mirai, t. IV, p. 10. Falsum produnt noto chronolo
gicae, qusepontilicatum Joauuis papae illigant cum
anno 7 regni Theodorici III, et cum tempore exau-
ctorationis Leodegarii, Augiisiodunensisepiscopi, ab
Ebroino. Leodegarius fuil ab episcopalu dejeclus
anno 674; annns aulem 7 regni Theodorici III erat
annusChristi 680. Chantereau Lefcbvre.in manuscri-

pto De lege salica, quod exslat inler Codd. tiibl. re-
giae,de hac Vindiciani epistola, asserit, sed perpe-
ram meo judicid, Childeberlum necatum fuisse anno
C67, indictione 1;0, unde seplimus Tbeodorici annus
concqrdaret cum arino 674; quod, etsi vefum, nihil
imrautandum foret^opiriioni Brcquignianae.-Pontifi-
catus Joarinis papseV iriilium sumpsit cifca aninim
Chrisli 685*aul 686, et Joannes lV.anno'642 obieral;

A XX.

Epistola Vindicianl episcopiad Joannem papam, in
qua ejus rescriptuminserilur, quoconfirmantur pri-
tilegia ecclesim sctnctmMarim Alrebalensisa Vin-
diciano conccssa » (ann. 680).

Sancto et universalis Eclesiae provisori, beatis-
simo Johanni, papseRomano, episcoporum episcopo,
Vindicianusservns servorum Deiminimus, in Christo
Domino quicquid fclicius. Notum sit paternilaii ve-
stra, seu omnibus sanctae Dei Ecclesiae prolibus, si
aliquid de rebus nostris, locis sanctorum vel in sub-
slanlia pauperum conferimus, hoc nobis procul du-
bio in seternarn beaiitudinem retrlbui confldiinus.
Nos quidem de lanta roisericordia et pielaie Domii.i
confidenles, in conventu venerabilium episcoporum

B nostrorum, coram rege piissirao Theoderico, in gene-
rali placiio, hanc epistolara roboravimus, robora-
tamque in perpetuum fore optamus. Lcx priscornm
quoque exposcil aucloritalem, ut quicumque volue-
ril de rebus suis propriis vendere, cedere, condo-
nare, suum strumenlum, secundum legem salicam,
liceniiam habeat illigare b. Quapropler noverint om-
nes fideles praesentesac futuri, ponliiicali auctoritato
hoc episcopale privilegium conslruclum a memoralo
rege Theoderico, ut inviolabiliter consefvetur, ab
hodierno die et deinceps, per pontificalem auctori-
tatem omnes saeculares et judiciarias potestates ex-
cludiraus, oinnemque clamorem et omnera invasio-
nem ab ccclesia sanclse MariaeAtrebatensis civitatis.
Sed ut liceat canonicis Deo inibi famulantibus ex hoc

C et in reliquum tempus quiete vivere, ab omni mun-
dano strepitu sequestramus. Si autera lalis e.viiterit
causa, ut successores noslri precaria vel beneficia
de rebus ad clericorum usum pertinenlibus patrare
inaluerint, hoc interdicimus inierdictu etiam anathe-
matis, et pontificali auctoritate slabilimus, ut ipsum
monasterium cum his villis Belrenio, Medonivilla,
inter has duas villas mansos LX,culturas xi, eccle-
sias n, cum omni dote et omnibus appenJiciis, Aquis
in pago Airebatense, cum ecclesia et dote, seu om-
nibus appendiciis, Friscini curte cum omnibus appen-
diciis, Balsala cum ecclesia et omnibus ejus appen-
diciis, Berleta cum omnibus appendiciis, Squavia
cum ecclesia et dole et oranibus ejus appendiciis,

D

qure nmnia sic pugnant ut nullo paclo possint con-
ciliari; verum enimvero neque anno674,qui ex
scntenlia Chantereau Lefebvre septimus essel Theo-
doric'', neque anno 680, quera admitiit clarus virde
Brequigny, nuilus exslabat papa Joannis nomine.
Pratermittiraus quseex formulis et subscriptionibus
arguit Cointitis, Annal. t. III, pag. 820, pulidae fal-
sitatis certa indicia.

b Lege salica , Eccard. XLU; Feuerbach. XLVI;
Schilt. LXXX; Herold. XLX; Emend. XLVIII,solem-
iiilates in mallo publico comitis, aut anle regem re-
quirebantur cum quis de rebus suis alicui donatio-
nem facere iu animo haberet. De quo tamen reccs-
suin erat in IISII, iiam exsiant nonnullae donationes
per siroplices littcras faclse, ut probant formulse

. Marculfi et aliorum quas singulalim indicare super-
vacaneum foret.
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Ors cum omnibus agpendiciis, Saulscido cum suis ,

appendiciis, Radoiiivillacum molendino uno snper
Crientonis fluviolura,aliud molendinum in dominica

curte, Maraculocura integriiate, ecclesia cum dote,

decimaneula in Rodulli curte, similiter in Unziaco,

ex hodierno die et in rcliquum tempus sil m pole-
state canonicorura in ipso.monaslerio Deo servien-

tium. Nec aliquis pr.isumat ex his quscdiximus, quse
memoratus inclytus rex de rebus propriis et de aliis.

per regale pracceptumeiJem loco delegavit ad opus

clericorum, inferre aliquam molestiam, sedliceat cis

quiete oinnia possidere, quo valeant liberius pro

pace sanctse Dei Ecclesite, el vita regis et conjugis
ac fitiorum, ac statu regni, Domini clemenliara ex-

ornre. Si quis vero observator hujus priv legii a nobis

eJiti exiiterit, accipiat mercedera a Domino, et be-

nedictionem a vobis et ab omnibus nobis in prasenti

vita, et in futura vitam selernam, amen. Qui vrro

nostra auctoritalis parvipenderint, et hanc pontifi-
calem auctoritatem manu noslra roboratam infrin-

gere voluerint, inde dirigimusad vesiram clementiam,
ut quod a nobis roboratum est stabile permktatis
non solum a vobis, sed ab omnibus nostris episcopis

qni sunt erga vos. Deus omnipotens, qui cathcdra
unitalis doctrinam posuit veriiatis, faciat vos menio-

rem intellecioremque sui, placeatque vobis propter
eum, in orationibus vestris meminisse etiam mei".
Vindiciano cum coepiscopis degentibus Galliarum
linibus fraternam visitalionem et paternam benedi-
ctionem. AuJite sententiara quara dico. Si quis de
successoribus vestris, vel coraes, seu cupidilas judi-
cum aut ulla opposita persona, hanc donationem vel
confirmationem quam pro Dei intuitu et amore di-
vino fieri vel firinare decrevislis, rainuere aut a loco
distrahere maluerit, aposlolica sententia damnamus,
et per pontificalem auctoritalem a liminibus sanclse
Dei Ecclesise sequesframus, et a ccetu supernorum
segregamus, et a regno Dei excludimus; sancti Pari
Christi janitoris atque clavigeri cseleslis regni inter-
dictu interdicimus; et cum Juda traditore Domini
nostri Jesu Chrisli sorle permiltimus ut in die jttJicii
cum diabolo el ministiis ejus luctu quatiente iuferno

pertruantur sine gaudio. Amen.

Ego Johannes papa hoc privilegium a mea parvi-
tate ediiura firmavi ac roboravi. Ego Marinus, vica-
rius sedis apostolicse, firmavi ac roboravi. Ego An-
dreas episcopus subscripsi. Ego Bonibertus episcopus
subscripsi. Ego Laurentius episcopus subscripsi. Ego
Pedelbrandus episcopus subscripsi. Ego Naulor epi-
scopus subscripsi. Ego Hilarius episcopus subscripsi.
Ego Constantius episcopus.subscripsi. Ego Marlinus

episcopus subscripsi. Ego Cbrislophorus episcopus

a Uic Chronicon habet at ille, qux voces.nulluro
sensum praebent.b Chartam hanc vulgavit Mabillonius, Ann. 1.1,
pag, C86,erutam ex archivo Moisiacensisraonasterii,
De illius sincerilate nulla videlur dubitandi ratio.
Leoladius, qui dicitur- abbas Moisiacensis, mense
Maio, anno 7 regni TJieodorieiIII, id est, anno Chri-
sti 680, his temporibus vixit, juxla catalogura abba-

\ subscripsi. Ego Thomas episcopus subscripsi. Ego
Felix episcopus subscripsi. Ego Audoiuus archiepi-

scopus subscripsi. Ego Austregisilus episeopus sub-

scripsi. Ego Ravengarius episcopus subscripsi. Ego
Silvinus episcopus subscripsi. Ego Leodegarius, ab

impio judice Ebroino calhedra Augustidunense de-

pos.tus, scripsi et subscripsi. Data octavo Idus Maii,
anno septimo regni domini nostri Theoderici regis,
iiidictionc ij. Ego Vindicianus episcopus, jussu do-

mini Tbeoderici regis, et rogalu Johannis sumrai

pontilicis, scripsi et subscripsi.

XXI.

Charta qna Nizeiius el Erminlrudis, conjux ejtis, nio-
nasteiio Moisiacensiplurima jure vendilionis ir.idil

_ b (ann. 680).B N
Venerabili in Christo Patri et doraino apostolico

Leotadio abbati, vel oinni congregMioni raonaslerii
Moisiacensis quod infra pago Calurcino in honore

sancti Petri conslructum esse videtur. Ego eniin Ni-

zezius et uxor mea Ermintrudis, dum reatum c. n-

scientise noslra agnoviraus, oportet nobis ut duui

Deus in nostra volunlaie posuil, secundum evange-
licam lectionem, rerum dtspensationem, exinde per
Dei introitum faceremus, et ut ad nos fiat Dominus

sicut in suo dignatus est Evangelio dicere .: Vade,
vende omnia qum kabes, et da pauperibus, et hubebis

thesaurum in cmlo; et veni, et sequere me. Et idco

nos hanc ad vcram vocem vobis supradictis servis

f- Dei, vel ad omnem congregalionem quse in ipso mo-
nasterio superius nominato constructum esse vide •

tur, dono ego in pago Tolosano villas nuncupalas
Calmeabilidem, Barolingus, Vivaderemus, Sambi-

liauo, ciim omni integritale, per terriiinos ac loca a

nobis designata; et in alio loco, infra ipso pago,
alias villas noslras Aufiniano, curtes nostras indu-

minicatas, cum ecclesiis aut solariis, et viveriis, et

fructuario, piscatoriis, molendinis simul cum appen-
diciis suis, Besingus, Scoternam villam et Orfollin-

gus, villa seu Gannicolas villare, cum ecclesia sancti

Medardi, qusc est infra ipso termino, cum bmni in-

tegritate et soliditate, cum servis et colonis el menle

libertorum, una per terrainos et loca a nobis desi-

gnata : id est, de fluvio Garuranaeper Mamare gur-

D gite; inde per modia villa Salis, cum ecclesia sancti

Saturnini, quam, dato pretio nostro, dc Guirardo

quondam visi surtius comparasse; inde pcr favuni

quondam Perucia per. fontem iu conasticis, qnae est
in media agra; atque inde pervenit usque Nava-

liense, seu in montem Berelonii quondam usque in

Stirpiniago, et vallum Euvaldi usque in roedia Sal-

dimia; inde per Livigone usque in suoradicto fluvio

tum Moisiacensium,Nov. Gall.Clirist. t. I, col. 159 :
diversus sane a Leotadioqui Ausciencis episcopus
exslilit sub initio sseculi viu. De his videsis Mabillo-
niura, Ann. t. L pag. 358, et Cointium, Ann. t. IV,
pag. 252. Exstat charta eadem in Ms. regio, si-
gnaio 4491, sscc. xv exarato, sed ita inaccurate, ut
inde varias lecliones excerpere operse pretium non
sit. Dequo ipse, inspecto Codice, cerlior factus Sura.
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Garuiuusc; et m alio loco, infra ipso pago Tolosano,
alias villas nostras his nominibus nuncupatas, Lam-

pidiago cum ecclesia sancti Martini, Vulpiliaco,

Speutingus, Prareti, mutationes ecclesiaecum villare
sancta Gerama, villa Sarpanas cum ecclesia sancti

Germani, villa Gainago, villa Novolio cum ecclesia
sancli Medardi; has villas superius nominatas curo
ecclesiis el omnibus villaribus et adjacentiis earum,

per terminos a nobis designatos, qui sunt, per me-
dium Garona, deinde in media agra, deinde usque
in Larona, inde per paludem Novoliensem usque in

suprascripta Garona. Et in alio loco, in pago Agin-
nensi, villa nostra Viriacarias, cum omni integri-
tate, una per terminos subter per illo porto et ter-
mino Vasalonis; de alio vero latere termino Bor-
douse villa; deinde per rivum Oppinione usque in
media Garona ; et in pago Elisano, alias villas nos-

tras, Giuvigus, Sauviago, cum omni integrilate, sicut
a nobis per terrainos anliquos possidere videtur.

Relinquimus quoque propriis hereJibus nostris, in
Faldidio villas nostras; in pago Tolosano, Modor-

ciago, Altomonte, Basille; et in pago Aginnensi
Pompeiago ; et in pago Elisano Malaroufa ; has quo-r
que villas superius nominalas, excepto illas quas in
Faldidio dimittimus. Alias vero omnes quas hic in-

seruimus, cura omni integritate et soliditate, curtis,
ecclesiis, aedificiis, domibus, mancipiis, colonis ibi-
dem commorantibus, et merita libertorum et colo-
norum utriusque sexu=, cum terris cultis et incultis,
vineis, pralis, silvis, pascuis, aquis aquarumque de-

cursibus, cum omni jure et adjacentiis earum, qure-
situm et inquirendum, per hanc epistolam venditio-
nis bscc vobis trado, transfero atque transfundo ad